PAGE
4

Протокол
собрания сельского  поселения
Новоартаульский сельсовет  муниципального района Янаульский  район Республики Башкортостан
Дата: 18 июня 2016г.
Председатель  Шайхутдинова Инзиля Фиратовна- глава сельского поселения
Секретарь:  Ахметьянова Азалия Кавиевна- управляющий делами администрации
Общая численность проживающих граждан старше 35лет - 423 чел.
Присутствовало: 42 чел.,
Приглашенные: консультант Всемирного банка Бахтиев Радик Ралифович, заместитель главы администрации муниципальнго района Янаульский район  по экономическим вопросам Сафаргалеева Лариса Федоровна.
Повестка дня

1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней муниципального образования (далее – МО)

2. О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ
3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров
4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Ход собрания:

Собрание открывает глава сельского поселения Шайхутдинова Инзиля Фиратовна.

Уважаемые жители с.Новый Артаул, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания.

Председателем предлагаю себя, секретарем – управляющего делами Ахметьянову А.К.

Предложение ставится на голосование.

За – 42

Против – нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

Председательствующий: Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие  вопросы:

1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней муниципального образования (далее – МО)

2. О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ

3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров

4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Повестка дня ставится на голосование:
За – 42

Против – нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Сафаргалеева Лариса Федоровна – заместитель главы администрации муниципального района Янаульский район по экономике и предпринимательству.
Добрый день уважаемые жители села Новый Артаул!. Очень радостно видеть вас сегодня в таком количестве. Что такое Программа поддержки местного населения (далее ППМИ)?
ППМИ в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. ППМИ направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан уже выполняла подобный проект в качестве пилотного проекта в районах Зауралья и получен очень хороший результат. Его реализация в семи районах Зауралья и других регионах России показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.

Цель Проекта – выявить и решить проблемы Вашего населенного пункта, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, небольшими дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к соответствующим полномочиям муниципального образования. На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделены субсидии (до 1,0 млн. рублей на проект), получить которые смогут муниципальные образования, выигравшие в конкурсе. Победить в конкурсе смогут те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия:

            Участие населения в подготовке и реализации Проекта. На стадии подготовки население должно принимать непосредственное участие в выборе программы для финансирования. Чем больше жителей будет участвовать в собрании по определению проблемы и выбору программы, тем больше шансов на победу у конкурсной заявки. На стадии реализации население помимо денежных средств может участвовать в проекте безвозмездным трудом, натуральным вкладом (стройматериалы, техника и т.д.). Кроме того, население должно принимать участие в мониторинге качества работ, и понять, что большая часть проблем населенного пункта может быть решена только с его непосредственным участием и под его непосредственным контролем.

            Привлечение дополнительных денежных средств для софинансирования проекта. Софинансирование может быть обеспечено из трех источников: со стороны населения, юридических лиц (спонсоров) и местного бюджета. Софинансирование важно потому, что его наличие показывает реальную заинтересованность участников в реализации проекта и делает их ответственными за его результаты. Кроме того, софинансирование является обязательным условием для получения субсидии из вышестоящего бюджета в соответствии с бюджетным законодательством. В рамках ППМИ установлены минимальные пороги софинансирования со стороны местного бюджета поселения и муниципального района – 5% и населения – 3%.  При этом уровень софинансирования может быть и выше - чем больше будет вклад, тем больше вероятность того, что Ваш населенный пункт станет победителем конкурсного отбора и получит субсидию из бюджета Республики Башкортостан. По отношению к софинансированию со стороны юридических лиц минимального порога не установлено, но и в этом случае величина вклада увеличивает шансы на получение субсидии.
Программа состоит из 5 этапов:

1. Собрание жителей

2. Конкурс проектов

3. Конкурсный отбор

4. Реализация проекта

5. Реализация проекта (вторая волна).

Проект не обязательный. Население выбирает, участвовать или нет. Из бюджета выделяются 60 миллионов рублей на семь районов. Конкурс обозначен на июнь – июль. Чтобы победить в конкурсе, необходимо собрать максимум баллов. Примерно это выглядит так – то есть если сельское поселение вкладывает от 3 до 7 % - 30 баллов, если 20 % - это 100 баллов. Так же если население собирает деньги от запрашиваемой суммы от 3 до 7% - это 30 баллов, если 20 % - 100 баллов. Но необходимо понять, что только в том случае если ваше сельское поселение победит в конкурсе, вы начинаете собирать деньги. Я думаю, дело чести участвовать в данной Программе и безвозмездно получить деньги.
Шайхутдинова И.Ф.: Спасибо, Лариса Федоровна. Слово предоставляется представителю Всемирного банка Радику Ралифовичу Бахтиеву.
Бахтиев Р.Р: Здравствуйте уважаемые жители сельского поселения. Данная программа в республике

проводится впервые. Все сельские поселения района предварительно предложили населению участвовать в данном проекте. Чтобы участвовать в Программе надо решить: население с.Новый Артаул согласно или нет в ней участвовать? Ведь не каждый раз можно безвозмездно получить деньги из бюджета.

Шайхутдинова И.Ф.: Спасибо, Радик Ралифович. Уважаемые жители сельского поселения, какие есть вопросы? Если нет вопросов, предлагаю участвовать в данной программе. Предложение ставиться на голосование.

За – 42

Против – нет

Воздержались – нет

Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.
Шайхутдинова И.Ф.: Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему села для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения?
Яхин Р.З.- предлагаю обустроить бывшее здание администрации под музей.

Садыкова Р.Р.- здание СДК почти отремонтировано, но проблема с отоплением, предлагаю провести ремонт отопительной системы здания СДК

Давлятханова Г.З.- требуется ремонт крыши детского сада

Махмутьянова Г.Ф.- необходимо приобрести спортивный инвентарь для занятий спортом в СДК.

Шайхутдинова И.Ф. –Уважаемые жители, высказанные предложения ставятся на голосование.

- По обустройству бывшего здания администрации под музей:
За – 4 чел.

Против – нет

Воздержались – нет
- Провести ремонт отопительной системы здания СДК:

За – 31 чел.

Против – нет

Воздержались – нет
- ремонт крыши детского сада:

За – 5 чел.

Против – нет

Воздержались – нет

- приобрести спортивный инвентарь для занятий спортом в СДК:

      За – 2 чел.

      Против – нет

      Воздержались – нет.
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой- ремонт отопительной системы здания СДК. Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.
.

3. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Докладчик: Шайхутдинова И.Ф.
Постановили:
название проекта - ремонт отопительной системы здания СДК
     Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:
Предполагаемая стоимость проекта: 350тысяч рублей;
Бюджет МО 50  000 (пятьдесят тысяч) руб.

Вклад населения:
деньгами: 50  000 (пятьдесят тысяч) руб.
4.  Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Шайхутдинова И.Ф.
     Уважаемые односельчане, нам необходимо выбрать инициативную группу. (Обсуждение).

Поступили следующие кандидатуры:
Ахмадиев Занфир Шарипович - председатель комиссии
Ибрагимов Ильдар Равилевич - заместитель
Ахмадиев  Радик Явдатович
Махмутьянова Гузалия Фаизовна
Садыкова Резеда Раисовна
      Предложение ставиться на голосование.

      За – 42

      Против – нет

Воздержались – нет
Постановили: Избрать в состав инициативной группы вышеперечисленных представителей населения  села Новый Артаул.
      Председатель собрания

                                       (И.Ф. Шайхутдинова)

     Секретарь

                                        (А.К.Ахметьянова)